Dovendosi pero per fuggire le fraudi esser poste dalli magistrati nostri
quelle buone regole et ordini che saranno stimati a proposito. Parimenti
siano restati contenti che quelle mercantie che fabricate medesimamente in
Italia, et a quali € espressamente prohibito di entrar nello stato nostro,
possano, sempre pero che non capitino in Venetia, esser per transito
solamente lasciate passar per gl’altri luoghi nostri di terra ferma senza
pagamento di datio 0 di transito. Dovendo parimente per rimediar alli
fraudi et assicurarsi che de dette robbe prohibite non ni resti alcuna
minima quantita nello stato nostro, esser dalli magistrati nostri provisto
di quei opportuni rimedii che saranno stimati giovevoli et fruttuosi.

Item che tutte le mercantie fabricate in Italia et che saranno levate da
questa citta per la detta stradda di Morbegno, siano dopo haver pagato
i soliti et ordinarii datii in Venetia, lasciate liberamente passare per tutto
lo stato nostro senza alcun pagamento di transito o0 datio.

Item che tutte le mercantie che per il paese de signori Grisoni saranno
condotte a Morbegno et di la in questa citta ¢ in altri luochi habbiano
essentione delli transiti per tutte le citta et luoghi nostri di terra ferma; et
li medesimi transiti siano concessi alle robbe che si trazeranno per la detta
stradda dalle proprie nostre citta di terra ferma et in esse fabricate. Et
quanto alla modificatione de altri datii, havute le necessarie informationi,
sara fatta quella risolutione che sara giudicata di commune servitio.

Item la essentione del datio da per tutto per quelli animali che dal loro
paese saranno condotti in questa cittd nostra di Venetia solamente.
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Item che tutti li formaggi et grassine che saranno condotte dall’ istesso
paese de’signori Grisoni, cosi da mercanti Grisoni come da altri, possino
esser condotte in Venetia o0 altri luoghi dello stato nostro senza alcun
pagamento di datio ¢ di transito. Dovendo pero per la sicurezza che siano
estratte dal loro paese et non di altro luogo, esser formate dalli magistrati
nostri quelle regole che saranno giudicate necessarie.

Item che /i lavezi che dal paese de’detti signori Grisoni saranno condotti
nello stato nostro siano essenti di ogni sorte di datio, et cosi quelli che per
transito fossero fatti andar altrove: si che godano tutte le essentioni de
transiti et datii senza altro pagamento, come € predetto, che di una tenue
ricognitione che si dovera imponere sopra le mercantie che transiteranno
per trattenimento delli huomini et delli animali che haveranno a tener la
stradda aperta et netta dalle nevi; et ci0 per tre anni prossimi, accioche col
tempo si possa andar facendo quello che sara stimato di maggior commo-
do dell’ uno et dell’ altro stato.